
 

Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI II 

 

1 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.M. n. 2481 del 7 marzo 2018, con il quale si è provveduto, nell’ambito di questo 

Ministero, all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in 

materia di famiglia e disabilità”, convertito, con modificazioni, nella legge 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.P.C.M. 8 febbraio 2019, n. 25, “Regolamento concernente organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, 

comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 97”, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie Generale n.74 del 28 marzo 2019; 

VISTO il decreto legge settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e 

per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2020, reg. n. 75, 

con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Saverio Abate l’incarico di Capo del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti il 10 settembre 2020, n. 832, con 

il quale è stato conferito al Dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, 

ai sensi dell’art. 19 comma 4 del D.lgs n. 165/2001, di Direttore della Direzione generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica – PQAI; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022, n. 90017 del 24 febbraio 2022, registrata dalla 

Corte dei Conti il 1° aprile 2022 al numero 237; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/03/28/74/sg/pdf
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI II 

 

2 

 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n 147144 del 30 marzo 2022, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 1° aprile 2022 al n 258, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata 

direttiva ministeriale n. 90017/2022, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse 

finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 149534 del 31 marzo 2022, registrata dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio il 1° aprile 2022 al n 256, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di livello 

non generale le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella 

direttiva del Ministro e di assegnare le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati 

obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, concernente la soppressione dell’Azienda di 

Stato per gli interventi nel mercato agricolo (AIMA) e l’istituzione dell’Agenzia per le Erogazioni 

in Agricoltura – AGEA, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, e ss.mm.ii., relativo alla riorganizzazione 

dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – AGEA; 

VISTO il Decreto Legge 10 gennaio 2006, n. 2, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 

marzo 2006, n. 81, recante “Interventi urgenti per i settori dell’agricoltura, dell’agroindustria, 

della pesca, nonché in materia di fiscalità d’impresa”, che, all’art. 1 bis, comma 2, istituisce presso 

l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) un apposito capitolo in entrata, denominato 

“Fondo per l’attuazione di interventi e misure nazionali nel settore agricolo e agroalimentare, 

nonché per le altre finalità istituzionali dell’AGEA”, di seguito “Fondo filiere”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, pubblicata nella “Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – 

n. 322 del 30 dicembre 2020, Supplemento ordinario 46, concernente il “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, entrata in 

vigore il 1° gennaio 2021, il cui stanziamento complessivo è pari ad € 10.000.000,00 a valere sui 

fondi del capitolo 7099; 

VISTO il DM n. 679611 del 28 dicembre 2021, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie Generale – n. 38 

del 15 febbraio 2022, con cui si è provveduto ad assegnare, per l’anno 2021, a favore dell’Agenzia 

per le erogazioni in agricoltura – AGEA, con sede in Roma, Via Palestro n. 81, la somma 

complessiva di € 2.500.000,00 a titolo di aiuto de minimis alle imprese agricole che coltivano orzo 

distico certificato, luppolo e canapa – Campagna 2021, di cui € 1.5000.000,00 per la filiera 

brassicola ed €1.000.000,00 per quella canapicola; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI II 

 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 0073676 del giorno 11 ottobre 2022, protocollata in entrata il 12 successivo 

al n. 0515577, con la quale la suddetta Agenzia ha chiesto di procedere allo stanziamento in suo 

favore dell’importo complessivo di € 911.092,00 per gli aiuti alle imprese innanzi cennati, in qualità 

di soggetto gestore degli stessi, di cui € 849.862,00 per la filiera brassicola (orzo distico da birra e 

luppolo da birra) ed € 61.230,00 per quella canapicola; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del sopra citato Decreto Legge 10 gennaio 2006, n. 2, e del pure 

menzionato DM n. 679611 del 28 dicembre 2021, di corrispondere all’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura (AGEA) l’importo complessivo di € 911.092,00 quale aiuto de minimis per le imprese 

agricole della filiera brassicola (orzo distico da birra e luppolo da birra) e canapicola, per l’anno 

2021; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2021, sul pertinente 

capitolo di bilancio 7099 “Fondo per la tutela e il rilancio delle filiere apistica, brassicola, della 

canapa e della frutta a guscio” (Cdr 23.1.1 e 4.2.1), attualmente pari ad € 10.000.000,00; 

DECRETA 

ART. 1 - Per quanto indicato nelle premesse, è impegnata la somma di € 911.092,00 a favore 

dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – AGEA, con sede in Roma, Via Palestro n. 81, quale 

aiuto de minimis per le imprese agricole della filiera brassicola (orzo distico da birra e luppolo da 

birra) e canapicola, per l’anno 2021, come di seguito meglio rappresentato: 

 
ha richiesti 

(a) 

Importo 

unitario per ha 

(b) 

Importo 

Richiesto 

(a*b) 

Massimale previsto dal 

DM 24 dicembre 2021 

Filiera Brassicola 

(orzo distico da 

birra) 

3.904,91 € 200,00 € 780.982,00 

€ 1.5000.000,00 
Filiera Brassicola 

(luppolo da birra) 
45,92 

€ 1.500,00 

(pari ad € 300,00 / 0,2 ha) 
€ 68.880,00 

Totale Filera Brassicola 

(orzo distico da birra e luppolo da birra) 
€ 849.862,00 

Filiera Canapicola 204,10 € 300,00 € 61.230,00 € 1.000.000,00 

Totale complessivo 4.154,93  € 911.092,00 € 2.500.000,00 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI II 

 

4 

 

ART. 2 – Contemporaneamente, si dispone la liquidazione e la contestuale ordinazione di 

pagamento della somma di € 911.092,00 a favore dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – 

AGEA, per l’anno 2021. 

ART. 3 - L’onere di cui ai precedenti articoli graverà sul capitolo n. 7099 come “Somma da 

corrispondere all'Agenzia per le erogazioni in agricoltura per la produzione brassicola (luppolo da 

birra e orzo distico da birra) e canapicola in Italia”. 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di Controllo per la registrazione. 

Il Dirigente 

Carmine Genovese 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PQAI 02 - Prot. Uscita N.0522745 del 14/10/2022</span>


		2022-10-13T10:53:52+0200
	CARMINE GENOVESE




